
Pedido de esclarecimento 

Pregão Eletrônico Nº 90015/2025 

 

Processo SEI: 163.00002508/2025-64 

Objeto: Contratação de serviços de seguro total para a frota de veículos da Fundação ITESP, nas 
modalidades “compreensiva” e “responsabilidade civil facultativa”. 
 
 
Foi apresentada solicitação de esclarecimento, tempestivamente, conforme transcrição abaixo: 

1) TROCA DE PNEU - A seguradora faz a troca do pneu, desde que o veículo possua estepe. Caso 

não possua estepe a seguradora fará a remoção do veículo até oficina mais próxima ou oficina 

autorizada pela contratante. Estão de acordo com este serviço?  

2) ACIONAMENTO GUINCHO - Para assistência de guincho a seguradora disponibiliza 

QUILOMETRAGEM ILIMITADA, sendo 3 acionamentos de guincho/reboque por veículo durante 

o período de vigência. Estão de acordo?  

 

Em atendimento ao pedido de esclarecimento, a pregoeira, juntamente com a equipe de apoio 

desta licitação informa: 

1) Resposta: Sim, estamos de acordo. 

2) Resposta: Não a quilometragem é ilimitada sem limite de acionamento por veículo durante o 

período de vigência. 


